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Miljøscreening af Forslag til Kommuneplan 2019-2031

Sammenfatning:
En miljøscreening af Forslag til Kommuneplan 2019 skal afklare, om der er behov for at 
foretage en egentlig miljøvurdering af planen, jf. Lov om Miljøvurdering af planer og 
programmer og konkrete projekter (VVM). Vurderingen skal kun indeholde de oplysninger, 
som med rimelighed kan forlanges med hensyn til aktuelle og gængse metoder, og til planens 
detaljeringsgrad og placering i planhierarkiet.

En kommuneplan fastlægger på et overordnet niveau mål, retningslinjer og rammer for en 
kommunes fysiske udvikling. Screening af kommuneplanforslaget er derfor også foretaget på 
et overordnet niveau. 

Forslag til Kommuneplan 2019 er blevet tilpasset ny lovgivning, herunder statslig og regional 
planlægning, og kommunens egne sektorplaner, politikker, målsætninger mv. er også blevet 
omsat og indarbejdet. Der er således fortaget en hel revision af retningslinjer, generelle 
rammebestemmelser, samt af målsætninger og arealudlæg, men der er ikke sket ændringer 
eller er kommet nyt indhold til, der væsentligt afviger fra eller ikke er i tråd med den hidtidige 
kommuneplanlægning. Som noget nyt kommer Jonstruplejren i spil til nye byformål, men der 
planlægges fx ikke for nye areal- eller trafikudlæg, der kan have en væsentlig indvirkning på 
miljøet, og der fastlægges ikke rammer for fremtidige anlægstilladelser til projekter, der 
udløser en VVM. Kommuneplanforslaget vil heller ikke kunne påvirke et internationalt 
naturbeskyttelsesområde. Samlet set kan Forslag til Kommuneplan 2019 betegnes som en 
ajour- og en videreføring af Kommuneplan 2013. 

Screeningen er foretaget på de justeringer, der er sket i hovedstruktur, retningslinjer og 
rammedel i forhold til den gældende Kommuneplan 2013, som ikke er af redaktionel eller af 
mindre væsentlig karakter. Der er fokuseret på generelle og overordnede forhold, der kan 
have en væsentlig indvirkning på miljøet. 

Mht. udpegning af et nyt aflastningsområde til større detailhandelsenheder i Ballerup henvises 
der til den miljøvurdering, der blev udarbejdet i forbindelse med ”Fingerplan 2019”. 

På baggrund af screeningen er det blevet besluttet, at Forslag til Kommuneplan 2019 
ikke er omfattet af lovens krav om en miljøvurdering. 
Ballerup Kommune har som et led i screeningen vurderet, at der pga. justeringernes karakter 
og begrænsede miljømæssige indvirkning ikke var nogle eksterne myndigheder, som kunne 
blive berørt af planen, og har derfor ikke udpeget nogle berørte myndigheder til at skulle 
høres.

Miljøscreening 

- i henhold til Bekendtgørelse nr. 1225 af 25.10.2018 af Lov om miljøvurdering af 
planer og programmer og af konkrete projekter

Ballerup Kommune

Dato 14. maj 2019
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Indledende afgrænsning og 
vurdering ift. lovens §§ 2, 3 og 8

Ja Nej Bemærkninger

Fastlægger planen rammer for 
fremtidige anlægstilladelser til 

x En kommuneplan er Kommunalbestyr-
elsens lovpligtige overordnede areal-

Projektbeskrivelse Kommuneplanen er kommunalbestyrelsens arealanvendelsesplan. 
Den fastlægger på overordnet niveau mål, retningslinjer og rammer 
for kommunens fysiske udvikling, og er således et administrations-
grundlag for planperioden. Kommuneplanen er lovpligtig jf. planloven. 
Inden for hver planperiode skal den revideres helt eller delvist i 
overensstemmelse med beslutning i Planstrategien.

Sagsnummer 01.02.03-P15-1-19

Resumé af planen eller 
programmets indhold

Forslag til Kommuneplan 2019 er blevet tilpasset ny lovgivning, 
herunder statslig og regional planlægning, og planstrategiens temaer 
og målsætninger er blevet indarbejdet og omsat, såvel som øvrige 
sektorplaner, politikker, strategier, udviklingsplaner og de kommune-
plantillæg, der er vedtaget siden sidste kommuneplan. Der er således 
fortaget en hel revision af planen, men der er ikke sket ændringer 
eller er kommet nyt indhold til, der væsentligt afviger fra eller ikke er i 
tråd med den hidtidige planlægning. Som noget nyt kommer Jonstrup-
lejren i spil til nye byformål, men der planlægges fx ikke for nye areal- 
eller trafikudlæg, der kan have en væsentlig indvirkning på miljøet, og 
der fastlægges ikke rammer for fremtidige anlægstilladelser til 
projekter, der udløser en VVM. Kommuneplanforslaget vil heller ikke 
kunne påvirke et internationalt naturbeskyttelsesområde. Forslag til 
Kommuneplan 2019 er altså i høj grad en ajour- og videreføring af 
Kommuneplan 2013. 

Miljøpåvirkninger Ændringer i forhold til gældende kommuneplan er blevet screenet på 
de miljøparametre, der indgår i screeningsskemaet. Der vurderes på 
både positive og negative effekter af planforslaget ud fra ”det brede 
miljøbegreb”.

Konklusion og 
begrundelse

Forslag til Kommuneplan 2019 forventes ikke at få en væsentlig ind-
virkning på miljøet, og er derfor ikke omfattet af lovens krav om ud-
arbejdelse af en egentlig miljøvurdering (herunder udarbejdelse af en 
miljørapport). Ved afgørelsen er der lagt vægt på, at Kommuneplanen 
ikke fastlægger rammer for projekter, der er omfattet af lovens bilag 
1 og 2, ikke påvirker et internationalt beskyttelsesområde, og ikke 
antages at kunne få væsentlig indvirkning på miljøet. 
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projekter, og udarbejdes og vedtages 
planen af en myndighed? 

anvendelsesplan. Den fastlægger de 
overordnede mål og retningslinjer for 
kommunens arealanvendelse og er et 
administrationsgrundlag for efterfølg-
ende detaljeret sektor – og lokalplan-
lægning. 

Kan planen påvirke et internationalt 
beskyttelsesområde væsentligt? 

x Nærmeste beskyttelsesområde (Natura 
2000-område) er beliggende nord for 
Egebjerg. Størstedelen af området 
(”Øvre Mølleådal, Furesø og Frederiks-
dal Skov”) er beliggende i Furesø 
Kommune. Der fortages i planforslaget 
ikke ændringer, der vil kunne medføre 
en væsentlig påvirkning af området. 

Er der tale om et projekt, omfattet af 
Lov om miljøvurdering af planer og 
programmer, bilag 1 og/eller 2?

x -

Er der tale om ændringer af en 
eksisterende plan eller et program?

x Der er tale om en revision af 
Kommuneplan 2013 (kommuneplanen 
skal revideres i hver planperiode).

Vurdering: 
Er der tale om en i udgangspunktet kun 
screeningspligtig plan eller et 
screeningspligtigt program? 

(ved nej skal der udarbejdes en 
miljøvurdering) 

x Planforslaget er som udgangspunkt 
udelukkende screeningspligtigt jf. 
lovens § 8, stk. 2, da der er tale om en 
revision af en gældende arealanvend-
elsesplan på lokalt plan, hvis ændring-
er vurderes at være mindre og ikke 
forventes at kunne påvirke miljøet i 
væsentlig grad.

T.o. er de seneste to kommuneplaner 
(2009 og 2013) blevet egentligt miljø-
vurderet på baggrund af den udførte 
screening.

Berørte myndigheder og høring

Berørte myndigheder Ballerup Kommune har som et led i screeningen 
vurderet, at der pga. justeringernes karakter og 
begrænsede miljømæssige indvirkning ikke var nogle 
eksterne myndigheder, som kunne blive berørt af 
planen, og har derfor ikke udpeget nogle berørte 
myndigheder til at skulle høres.
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Screening ift. lovens § 8, stk. 
2

Gennemført på grundlag af lovens 
bilag 3 – ”Det brede miljøbegreb” 
Der indgår både positive og negative 
effekter af planforslaget.

Ved screeningen skal 
konsekvenserne ved planens 
gennemførelse vurderes for følgende 
forhold i planområdet: 
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Bemærkninger og 
begrundelser for vurderingerne

Der nævnes kun emner, hvor der sker 
justeringer.

Bymiljø & landskab
1
Grønne områder;
fredskov, park, græsarealer, 
støjvolde, stiforbindelser etc.

X

X

X

X

X

De grønne områder vil i højere grad end 
tidligere blive inddraget til klimasikring jf. 
klimatilpasningsplanen fx Haraldsminde i 
Harrestrup Ådal. Det fremmer biodiversiten 
og muligheder for rekreativ udnyttelse. 

Der er udpeget et nyt grønt område (Ragnis-
vænge). Det er udpeget som et rekreativt 
område uden mulighed for bebyggelse. 
Tidl. planlægning gav mulighed for boliger. 

Jonstruplejren skifter anvendelse fra 
offentlige formål i form af Forsvarets 
Officersskole til boligområde. Beskyttet natur 
og eksisterende fredskov skal respekteres. 
Det skal ved efterfølgende lokalplanlægning 
overføres til byzone.

Grønt Danmarkskort, ny afgrænsning af 
Natura 2000-området ”Øvre Mølleådal, Furesø 
og Frederiksdal Skov”, samt udvidelse af de 
”indre grønne kiler” (jf. Fingerplan 2019) er 
blevet indarbejdet. 

Målsætninger om nærhed til grønne byrum, 
fortsat udbygning af stiforbindelser (herunder 
stier i de grønne strøg), og målsætning om at 
bevare og styrke byens grønne islæt og 
lignende fastholdes.

2
Landskabelig/byarkitektonisk værdi;
bykerne, villaområde, landsby etc. X

X

Planforslaget giver mulighed for fortætning i 
de tre bymidter (Skovlunde, Ballerup og Må-
løv) og i eksisterende erhvervsområder, fx 
området omkring Telegrafvej og Lautrupgård-
området, hvilket vil tilføre ny arkitektur og 
øge bylivet. Jonstruplejren skal desuden 
udvikles til et boligområde, hvilket vil være 
positivt for bosætning.

Målsætninger for byliv og bymiljø, samt 
arkitekturpolitikken fastholdes.

Bebyggelsesprocenten i villakvarterer er ge-
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X nerelt hævet fra 25 til 30, så der er overens-
stemmelse med bygningsreglementets regler.

3
Skovrejsning/-nedlæggelse 
etc.

X Der sker ingen ændringer med planforslaget. 

4
Kulturhistoriske forhold;
kirkeomgivelser, ældre/typiske, 
bevaringsværdige bygninger

X
Der udpeges ikke nye bevaringsværdige 
bygninger. Eksisterende udpegninger er 
blevet indarbejdet i planforslagets kortdel.
Udpegninger skal respekteres og varetages i 
overensstemmelse med gældende lovgivning, 
herunder hvad angår dispensationsmulighed. 
Det forudsættes, at der tages de relevante 
hensyn ved eventuel bebyggelse tæt på 
kulturhistorie/kulturarv, samt ved tilfælde af 
arkæologiske fund. 

5
Dyre- og planteliv;
mangfoldighed, faunapassager, 
bynatur etc.

X

X

Grønt Danmarkskort er blevet indarbejdet i 
kommuneplanen, hvilket bidrager til at skabe 
mere sammenhængende natur i og mellem 
kommunerne, og er positivt for dyre- og 
planteliv. Målsætninger for fastholdelse og 
udbygning af grønne forbindelser, fauna-
passager, samt sikring af biologisk 
mangfoldighed og bynatur fastholdes.

En gennemførelse af planforslaget vil ikke 
indebære en beskadigelse eller ødelæggelse 
af bilag IV-arters yngle- eller rasteområder. 

6
Fredning og naturbeskyttelse, 
skovbyggelinjer, søbeskyttelseslinier 
etc. X

Udpegninger skal respekteres og varetages i 
overensstemmelse med gældende lovgivning. 
Staten og Kommunalbestyrelsen har 
kompetence til i forbindelse med konkret 
planlægning at dispensere herfra.  

7
Diverse -

Forurening
8
Støjniveau; støj og vibrationer, 
maskin-, ventilations- og 
transportstøj, samt støj fra børn.

X

X

X

Der planlægges ikke for nye støjende 
funktioner eller aktiviteter. 

Gener fra anlægsprojekter håndteres ved det 
konkrete anlægsprojekt. 

Støj mv. skal varetages i overensstemmelse 
med gældende lovgivning.

9
Lys- og reflektionsgener; belysning, 
skilte, blanke overflader, trafiklys 
etc.

X
Varetages i forbindelse med det konkrete 
projekt, med henblik på at reducere 
genevirkninger.

10
Luftkvalitet;
Støv, vanddamp, aerosoler, 
lugt etc.

X Ikke relevant på kommuneplanniveau.

11
Jord;
forureningsklasser, 
jordbundsforhold etc.

X
Varetages i forbindelse med det konkrete 
projekt, i overensstemmelse med gældende 
lovgivning og regler. 

Der planlægges ikke for aktiviteter med 
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X forureningsrisiko.

12
Grundvand; afstand til vand-
forsyning/boringer, 
indvindingsområder etc.

X
Der er ikke planlagt for aktiviteter, der vil 
påvirke grundvandsresursen. Afstandskrav og 
hensyn til grundvandets kvalitet, håndteres i 
den konkrete planlægning. 

13
Overfladevand; afledning til søer, 
åer, grøft og dræn. Risiko for spild 
med forurenende stoffer.

X

Administrationsgrundlaget for vandløb og 
vådområder følger gældende lovgivning. 
Vandområderne administreres efter 
målsætningerne i Statens Vandområdeplaner, 
der er gældende fra 2015-2021. 

14
Eksisterende forurening; 
jordforurening, støjbelastning.

X
Varetages i forbindelse med det konkrete 
projekt, i overensstemmelse med gældende 
lovgivning og regler. 

15
Samlet belastning i området; 
ovenstående underpunkter 
samlet set.

X Ikke relevant på kommuneplanniveau. 

16
Diverse -

Ressourceanvendelse
17
Arealforbrug;
udlæg i forhold til strategier og 
visioner.

X

X

Der udlægges ikke for nye arealer til by-
udvikling, men det forventes, at der i plan-
perioden vil blive arbejdet konkret med by-
fortætning og byomdannelse bl.a. i Jonstrup-
lejren, de tre bymidter, i områderne omkring 
Telegrafvej og i Lautrupgård-området, i ”Bil-
byen” i Ballerup (der er udpeget til nyt aflast-
ningsområde til større detailhandelsenheder i 
Fingerplan 2019), samt med konkret planlæg-
ning for allerede udlagte udviklingsområder, 
fx Kildedal. Det er positivt ift. arealressource-
minimering og for ny bosætning. 

Kommuneplanens rammebestemmelser og 
-områder er generelt blevet justeret med 
henblik på bl.a. at kunne imødekomme det 
forventede behov for nye boliger og 
arbejdspladser i perioden.

18
Energiforbrug;
opførelse, drift etc.

X

Ballerup Kommune har tilsluttet sig Region 
hovedstadens mål om at være fossilfri i el- 
og varmeforsyningen i 2035. Det vil kunne 
medføre krav/henstillinger til valg af varme-
kilder og energiforbruget i nybyggeri og ved 
renovering af bygningsmassen, når der lokal-
planlægges for fx nye boliger og erhverv.

19
Vandforbrug;
kapacitet, bortledning, 
recirkulation etc.

 X
I samarbejde med Novafos fortsætter 
Ballerup Kommune med at sørge for sikker 
og miljøvenlig drift, og med at minimere 
forbrug. Det vil få positiv indvirkning på 
miljøet. 

Vandforbruget vil følge den øvrige kommune-
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X planlægning og medtænkes i konkrete 
projekter. Bortledning af vand skal håndteres 
vurderes i de konkrete projekter og skal følge 
gældende lovgivning. 

20
Produkter, materialer, råstoffer;
bæredygtighed, 
levetid, aldring etc.

X Ikke relevant på kommuneplanniveau.

21
Affald, genanvendelse;
restprodukter, sortering, 
genbrug, etc.

X
Kommunen fortsætter med at udvikle og 
forbedre håndteringen af affaldet, da affald 
betragtes som en ressource. Det vil få positiv 
indvirkning på miljøet.

22
Diverse -

Befolkning og sikkerhed
23
Demografi og socioøkonomiske 
forhold; arbejdspladser, omsætning, 
bosætning og skattegrundlag etc.

X
Der planlægges for 4.000 flere borgere i 2029 
og 1000 nye arbejdspladser inden 2021 i 
overensstemmelse med målene i kommunens 
boligpolitik og erhvervs- og vækstpolitik. 

24
Arbejdsmiljø;
hensyn, sikkerhed, beskyttelse.

X Ikke relevant på kommuneplanniveau. 

25
Svage grupper; adgangs-, og 
parkeringsforhold, 
blindeudstyr etc.

X
Varetages i forbindelse med det konkrete 
projekt, i overensstemmelse med gældende 
lovgivning og regler.

26
Risikoforhold såsom brand, 
eksplosion, giftpåvirkning o.l.;
afstande, hensyn etc.

X
Varetages i forbindelse med det konkrete 
projekt, i overensstemmelse med gældende 
lovgivning og regler, samt gældende 
beredskabsplan.

27
Skyggevirkninger og øvrige 
naboforhold; nærhed, udsigt, 
indblik, lysindfald etc.

X
Byfortætning, bl.a. i de tre bymidter, kan 
resultere i skyggegener. Det forudsættes, at 
der ved den konkrete planlægning arbejdes 
for at kortlægge og minimere eventuelle 
skyggegener. 

28
Diverse

X Kriminalpræventiv planlægning og hensyn til 
tryghed indgår fortsat i Kommuneplanen. 

Trafik
29
Sikkerhed og tryghed; 
trafiksikkerhed, oversigt, hastighed 
og oplevelse af tryghed etc.

X

X

Varetages i forbindelse med det konkrete 
projekt, i overensstemmelse med gældende 
lovgivning og regler. 

Konklusioner fra ny hastighedsplan er 
indarbejdet. Målsætning om udbygning og 
opgradering af stier fastholdes. 

30
Energiforbrug;
ændringer i forbrug, effektivisering 
af drift etc.

X
Ikke relevant på kommuneplanniveau, men 
der arbejdes for at opnå nul-emissionsdrift på 
bybuslinjerne, rejsetidsbesparelser og bedre 
fremkommelighed generelt. 

31
Trafikmønstre; trafikmængder, 
transportbehov, fordeling mellem 
typer af trafikanter etc.

X

Ballerup Kommune er præget af omfattende 
pendlingstrafik. I planperioden arbejdes der 
for at flytte trafik til overordnede trafikstrøg, 
herunder Ring 4, i overensstemmelse med 
Regeringens Hovedstadsudspil.
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X

X

X

X

Supercykelstierne vil bidrage til at antallet af 
cyklister øges, hvilket reducerer behovet for 
bilkørsel.

Opgradering af områderne ved Malmparken 
St. og Ballerup St. vil gøre det mere attraktivt 
at benytte offentlig transport. 

Fastholdelse af en decentral centerstruktur 
bidrager til at reducere den lokale biltrafik.

Vækst i boliger og arbejdspladser i perioden 
vil medføre begrænset mertrafik, men det 
vurderes ikke at ville påvirke miljøet i 
væsentlig negativ retning, da Ballerup 
Kommune fokuserer den primære byudvikling 
i stationsnære områder, hvor der er god 
opkobling til kollektiv trafik.

32
Støj; ændring af støjbelastning, 
hensyn til omkringboende, hvordan 
forebygges og begrænses etc.

X

X
Regeringens Hovedstadsudspil flytter trafik 
fra bynære veje til statsveje i mere isolerede 
korridorer, hvilket øger sandsynlighed for at 
der kan findes samlede støjreducerende 
løsninger.

Hastighedsplanen, se punkt 29, fokuserer på 
at reducere hastighed. Hastighed er største 
bidragsyder til vejtrafikstøj. 

33
Diverse -


